ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 08.05.2017.

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezessete, com início às dezenove

horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis,

situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a primeira Sessão Ordinária

do mês de maio de 2017. Sob a Presidência do Vereador Arno Müller,

Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente

solicitou ao 1º Secretário da Mesa Vereador Donato Lauschner para verificar a

presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. O Secretário por

sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então

declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais

presentes. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária

do dia 24 de abril de 2017, sendo que não houve manifestações, e posta em

votação, recebeu aprovação unânime. Seguindo, convidou novamente o 1º

Secretário para fazer a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº

0135/2017 do Chefe do Poder Executivo encaminhando anexos os Projetos de

Lei nº 018, 019, 020, 021 e 022/2017. O Projeto de Lei nº 018/2017 institui o

programa “Energia Excelente, Produção Eficiente” e contém outras

providências. O Projeto de Lei nº 019/2017, autoriza a permissão de uso a

título precário do Centro Esportivo Municipal para o Grêmio Esportivo Tunense

de Tunápolis e contém outras providências. O Projeto de Lei nº 020/2017, inclui

área, ampliando o Perímetro Urbano do Município de Tunápolis e contém

outras providências. O Projeto de Lei nº 021/2017, ratifica a 1ª (primeira)

alteração ao contrato de consórcio oriundo do Protocolo de Intenções do

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional – CONDER e dá outras

providências. O Projeto de Lei n°022/2017, “autoriza o Chefe do Poder

Executivo Municipal a efetuar despesas da 1ª Conferencia Regional de Saúde

das Mulheres e contém outras providências. Ofício das Comissões em

conjunto informando aptos para deliberação em Plenário os Projetos de Lei nº

014 e 017/2017, bem como o Projeto de Lei Complementar nº 03/2017.

Mensagem encaminhando anexo o Projeto de Emenda Modificativa nº 03/2017

Altera o Projeto de Lei Complementar nº 03/2017. Dá nova redação ao Anexo I,

Anexo II e ao Anexo V, da Lei Complementar nº 025/2010 e alterações

posteriores, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração de

Pessoal da Administração Pública do Município de Tunápolis, Estado de Santa

Catarina e contém Outras Providências, assinado pelos Vereadores Aloísio

Lehmen, Arno Müller, Donato Lauschner, Gilberto Lunkes e Gustavo Lawisch.

Requerimento nº 01/2017 assinado pelos Vereadores Aloísio Lehmen, Arno

Müller, Donato Lauschner, Gilberto Lunkes e Gustavo Lawisch, solicitando ao

executivo apresentar a esta Casa, cópia da folha de pagamento do mês de

34

março, contendo a relação de todos os servidores públicos municipais.

Indicação nº 035/2017 de autoria do Vereador Donato dirigida ao Presidente do

Legislativo. Indicação nº 036/2017 de iniciativa do Vereador Loivo Zoz ao

Executivo. Indicação nº 037/2017 de iniciativa do Vereador Inácio Thomas ao

Executivo. Ofício nº 1289/2017/CVJ da Câmara Municipal de Joinvile,

encaminhando a Moção nº 175/2017 referente a PEC da Reforma da

Previdência, para conhecimento. Ofício da AEST, convidando para o 1º

Festival da Carne Suína no dia 13 de maio às 20h no CTG última Porteira.

Ofício nº 13/2017 da Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar Social

convidando para homenagem ao Dia das Mães dos participantes do Serviço de

Convivência e Fortalecimento de vínculos do CRAS no dia 11 de maio com

início às 19h no Lar do Idoso.  Requerimentos de congratulações pelo

aniversário do município de Tunápolis encaminhados pelos Deputados Neodi

Sareta, Aldo Schneider, Cleiton Salvaro, Natalino Lázare, Luciane Caminatti,

Darci de Matos, Dirceu Dresch e Nilso Berlanda. Feita a leitura do expediente

do dia, o Presidente comunicou que em virtude das dúvidas manifestadas na

reunião das comissões referente ao Projeto de Lei Complementar nº 03/2017,

convidou o Prefeito Municipal Sr. Renato Paulata para comparecer na Sessão

com a finalidade de sanar as dúvidas ainda pertinentes em relação à matéria, e

de imediato convidou o Prefeito para ocupar a Tribuna. O Prefeito inicialmente

falou sobre a matéria e na sequência se colocou a disposição para responder

as demais dúvidas dos Edis. Apenas os Vereadores Inácio e Arno efetuaram

perguntas, sendo as mesmas respondidas pelo Chefe do Poder Executivo. Ao

final o Presidente Arno agradeceu a pronta disponibilidade do Prefeito em

atender ao Legislativo, se fazendo presente na Sessão e pelos esclarecimentos

efetuados. Na sequência colocou em deliberação individual e respectiva, as

solicitações para trâmite em regime de urgência aos Projetos de Lei nº 019,

020 e 022/2017 do Executivo, bem do Projeto de Emenda Modificativa nº

03/2017, sendo todos acatados por unanimidade. Seguindo, o Presidente

esclareceu que como foi aceito o pedido para trâmite em regime de urgência da

Emenda Modificativa nº 03/2017 ao Projeto de Lei Complementar nº 03/2017, e

o mesmo foi declarado apto para deliberação em Plenário pelas Comissões,

convoca as Comissões em conjunto a se reunirem para exaro de parecer e

análise do Projeto de Emenda Modificativa nº 03/2017 e para tanto suspende

temporariamente esta Sessão Ordinária. Finda a reunião das Comissões e

retomados os trabalhos, o Presidente solicitou ao Secretário da Mesa efetuar a

leitura do Parecer das Comissões. Efetuada a leitura do Parecer, que foi

favorável, e apresentou o Projeto de Emenda apto a ser deliberado em

Plenário, o Presidente seguiu colocando em primeira e única discussão o

Projeto de Lei 017/2017, de 20 de abril de 2017 que Cria o programa em forma

de incentivo ao produtor rural do Município de Tunápolis, para serviços de

35

máquinas, denominado de “Programa de crédito ao produtor rural” e contém

outras providências. Manifestaram-se de forma favorável os Vereadores

Gilberto, Gustavo, Donato, Leonardo, Marlei, Aloísio e Loivo, e em primeira

votação, a matéria obteve aprovação unânime. Na sequência foram

deliberados, em segunda votação, de forma individual e respectiva, sendo

aprovados por unanimidade os Projetos de Lei nº 013, 015 e 016/2017,

havendo apenas uma manifestação favorável do Vereador Gilberto na

deliberação do Projeto de Lei nº 015/2017.  Prosseguindo o Presidente colocou

em primeira discussão o Projeto de Lei nº 014/2017, sendo que a Vereadora

Marlei solicitou que o Projeto fique na mesa para posterior análise, alegando

ainda ter dúvidas em relação à matéria. O pedido foi aceito pelos demais Edis,

permanecendo na Mesa a proposição. Na sequência o Presidente colocou em

única discussão o Projeto de Emenda Modificativa nº 03/2017. Manifestou-se

de forma contrária o Vereador Inácio, e favorável o Vereador Donato. Colocado

em única votação, o Projeto obteve quatro votos contrários dos Vereadores

Marlei, Inácio Leonardo e Loivo. Votaram pela aprovação, os Vereadores

Aloísio, Donato, Gilberto e Gustavo. Como houve empate, coube ao Presidente

dar o voto minerva, que foi pela aprovação, ficando desta forma aprovado o

Projeto por cinco votos a favor e quatro contrários. Prosseguindo o Presidente

colocou em primeira discussão o Projeto de Lei Complementar nº 03/2017 que

Dá nova redação ao Anexo I, Anexo II e ao Anexo V, da Lei Complementar nº

025/2010 e alterações  Administração Pública do Município de Tunápolis,

Estado de Santa Catarina e contém Outras Providências, com a Emenda

Modificativa nº 03/2017 já inserida. Houve a manifestação contrária dos

Vereadores Marlei, Inácio, Leonardo e Loivo, e favorável dos Vereadores

Aloísio, Arno, Donato e Gustavo. Colocado em primeira votação, o Projeto

também obteve empate na votação. Votaram pela aprovação, os Vereadores

Aloísio, Donato, Gilberto e Gustavo, e pela rejeição, os Vereadores Marlei,

Inácio Leonardo e Loivo, cabendo ao Presidente dar o voto minerva, que foi

pela aprovação, ficando desta forma o Projeto aprovado por cinco votos a favor

e quatro contrários. Finalizando a deliberação de proposições o Presidente

colocou em primeira e única discussão o Requerimento nº 01/2017. Não houve

manifestações e em única votação obteve aprovação unânime. Na sequência

aconteceram as manifestações dos inscritos na Palavra Livre pela ordem:

Inácio Thomas e Loivo Zoz falaram cada qual sobre sua Indicação apresentada

nesta Sessão. O Vereador Gustavo parabenizou a Polícia Militar de Santa

Catarina pela comemoração no último dia 05, dos cento e oitenta e dois anos

de atividades no estado. Os Vereadores Aloísio e Leonardo efetuaram

agradecimentos a Administração Municipal, pelo atendimento as suas

Indicações encaminhadas. O Vereador Donato falou sobre sua Indicação e

36

parabenizou a todas as mães pela passagem de seu dia no próximo domingo.

Finalizando a pauta do dia o Presidente declarou que não houve inscrição para

a Tribuna Livre. Que ficam baixados para análise nas Comissões os Projetos

de Lei nº 018, 019, 020, 021 e 022/2017. Que as Indicações serão

encaminhadas. E sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão

Ordinária no dia 15 de maio às 19h00min e declarou por encerrada esta

Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e

aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis/SC, 08 de maio de 2017.

ARNO MÜLLER                                                 GUSTAVO LAWISCH

       Presidente                                                       Vice-Presidente

DONATO LAUSCHNER                             LEONARDO ANTÔNIO VOGT

                      1º Secretário                                                     2º Secretário

37